

Course- Banking
Subject-General Awareness

Time-7 Minutes

Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains

Published Date- 13th of April 2020

Paper Maker- Sumit Arora

Q1. भारत में हर साल भारतीय सेना दिवस किस दिन मनाया जाता है?

- (a) 16 जनवरी
- (b) 15 जनवरी
- (c) 14 जनवरी
- (d) 13 जनवरी
- (e) 12 जनवरी

L1Difficulty 3

QTags Important Days

Q2. महिला विज्ञान कांग्रेस का उद्घाटन किस शहर में भारतीय विज्ञान कांग्रेस में किया गया था?

- (a) नई दिल्ली
- (b) मुंबई
- (c) कोलकाता
- (d) बेंगलुरु
- (e) पुणे

L1Difficulty 3

QTags Summits and Conference

Q3. कोलकाता पोर्ट ट्रस्ट के 150 वें वार्षिक उत्सव के अवसर पर कोलकाता पोर्ट का नाम बदल दिया गया है। कोलकाता पोर्ट का नया नाम क्या है?

- (a) भगत सिंह पोर्ट
- (b) महात्मा गांधी पोर्ट
- (c) सरदार वल्लभभाई पटेल पोर्ट
- (d) श्यामा प्रसाद मुखर्जी पोर्ट
- (e) मदर टेरेसा पोर्ट

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q4. निम्नलिखित में से कौन भारतीय सेना की महिला अधिकारी गणतंत्र दिवस परेड के लिए पहली महिला परेड सहायक रहीं?

- (a) माधुरी कानिटकर
- (b) मिताली मधुमिता
- (c) दिव्य अजित कुमार
- (d) तानिया शेरगिल
- (e) प्रिया झिंगन

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q5. केंद्रीय संस्कृति और पर्यटन मंत्री ने नई दिल्ली के राष्ट्रीय संग्रहालयमें “Indian Heritage in Digital Space” नामक एक प्रदर्शनी का शुभारंभ किया। वर्तमान केंद्रीय संस्कृति और पर्यटन मंत्री कौन हैं?

- (a) गर्जेन्द्र सिंह शेखावत

- (b) प्रहलाद सिंह पटेल
- (c) प्रल्हाद जोशी
- (d) महेंद्र नाथ पांडे
- (e) गिरिराज सिंह

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q6. केंद्रीय भारी उद्योग मंत्री ने उत्तर प्रदेश के ग्रेटर नोएडा में ELECRAMA 2020 का उद्घाटन किया। निम्नलिखित में से भारी उद्योगों के लिए वर्तमान केंद्रीय मंत्री कौन हैं?

- (a) अर्जुन मुंडा
- (b) मुख्तार अब्बास नकवी
- (c) पीयूष गोयल
- (d) धर्मेंद्र प्रधान
- (e) प्रकाश जावड़ेकर

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q7. केंद्रीय इस्पात मंत्री ने कोलकाता, पश्चिम बंगाल में एकीकृत स्टील हब के माध्यम से पूर्वी भारत के विकास के लिए PURVODAYA मिशन शुरू किया। निम्नलिखित में से कौन वर्तमान केंद्रीय इस्पात मंत्री हैं?

- (a) धर्मेंद्र प्रधान
- (b) संतोष कुमार गंगवार
- (c) जितेंद्र सिंह

(d) राव इंद्रजीत सिंह

(e) श्रीपाद येसो नाइक

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q8. केंद्रीय नौवहन राज्य मंत्री (I / C) ने दावोस, स्विट्जरलैंड में वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम में संयुक्त राष्ट्र एड्स (UNAIDS) के उच्च-स्तरीय गोलमेज सम्मेलन में भाग लिया, जिसका थीम था “Access for all: Leveraging Innovations, Investments and Partnerships for Health”.

निम्नलिखित में से कौन वर्तमान केंद्रीय शिपिंग राज्य मंत्री (I / C) है?

(a) अश्विनी कुमार चौबे

(b) हरदीप सिंह पुरी

(c) मनसुख एल मंडाविया

(d) किरन रिजिजू

(e) राज कुमार सिंह

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q9. केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्री ने गोवा में महिलाओं के लिए 3 कल्याणकारी योजनाएं शुरू कीं। ये योजनाएं हैं: यशस्विनी स्कीम फॉर वूमन एंटरप्रेन्योरशिप, स्वास्थ्य सहायक प्रोजेक्ट और ब्रेस्ट कैंसर स्क्रीनिंग इनिशिएटिव हैंडहेल्ड डिवाइस. जिसमें कैंसर का पता लगाने की सुविधा है। निम्नलिखित में से कौन महिला और बाल विकास के लिए वर्तमान केंद्रीय मंत्री है?

- (a) स्मृति ईरानी
- (b) हरसिमरत कौर बादल
- (c) रेणुका सिंह सरुता
- (d) निर्मला सीतारमण
- (e) मेनका गांधी

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q10. केंद्र शासित प्रदेश का नाम बताइए, जो पहले खाद्य प्रसंस्करण शिखर सम्मेलन की मेजबानी कर रहा है, जिसका उद्देश्य निवेशकों को इस क्षेत्र में आकर्षित करना है।

- (a) चेन्नई
- (b) लद्दाख
- (c) चंडीगढ़
- (d) दादरा और नगर हवेली
- (e) लक्षद्वीप

L1Difficulty 3

QTags Summits and Conference

Q11. किस रूसी प्रधान मंत्री ने रूस की सुरक्षा परिषद के उप प्रमुख के रूप में एक नई जिम्मेदारी के लिए अपना इस्तीफा सौंप दिया है?

- (a) बोरिस येल्तसिन
- (b) व्लादिमीर पुतिन
- (c) दिमित्री मेदवेदेव

(d) सर्गेई शोयगू

(e) अलेक्सी नवालनी

L1Difficulty 3

QTags International

Q12. कॉमनवेल्थ पार्लियामेंटरी एसोसिएशन (CPA) इंडिया रीजन के सम्मेलन का 7 वां संस्करण कहां आयोजित किया जाएगा?

(a) लखनऊ, उत्तर प्रदेश

(b) कानपुर, उत्तर प्रदेश

(c) गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश

(d) इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश

(e) आगरा, उत्तर प्रदेश

L1Difficulty 3

QTags Summits and Conference

Q13. ग्लोबल रिस्क रिपोर्ट 2020 में किसे नंबर एक जोखिम के रूप में रखा गया है और अगले 10 वर्षों में संभावना के आधार पर नंबर दो पर रखा गया है?

(a) जैव विविधता हानि

(b) सूचना बुनियादी ढांचे का टूटना

(c) जल संकट

(d) सामूहिक विनाश के हथियार

(e) जलवायु परिवर्तन को कम करने और अनुकूल बनाने में विफलता

L1Difficulty 3

QTags Ranks & Reports

Q14. भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) ने अपना 145 वां स्थापना दिवस कब मनाया?

- (a) 15 जनवरी 2020
- (b) 16 जनवरी 2020
- (c) 14 जनवरी 2020
- (d) 13 जनवरी 2020
- (e) 12 जनवरी 2020

L1Difficulty 3

QTags Important Days

Q15. भारत के 5 वें विज्ञान फिल्म महोत्सव (SCI-FFI 2020) ने प्रदर्शनियों, मास्टरक्लास और कार्यशालाओं के माध्यम से युवाओं के बीच विज्ञान के ज्ञान को स्थापित करना शुरू कर दिया है। कौन सा राज्य इस महोत्सव की मेजबानी कर रहा है?

- (a) महाराष्ट्र
- (b) तमिलनाडु
- (c) केरल
- (d) कर्नाटक
- (e) गोवा

L1Difficulty 3

QTags Indian States

Solutions

S1. Ans.(b)

Sol. Indian Army Day is observed on January 15 in India every year. This year 72nd Army Day is being celebrated across the country.

S2. Ans.(d)

Sol. The Women Science Congress was inaugurated at the Indian Science Congress in Bengaluru. Dr Tessy Thomas who is known as Missile Woman of India graced the occasion as the Chief Guest.

S3. Ans.(d)

Sol. The Kolkata Port has been renamed as Shyama Prasad Mukherjee Port on the occasion of 150th years celebration of Kolkata Port Trust.

S4. Ans.(d)

Sol. Indian Army Officer Captain Tania Shergill, an officer with Army's Corps of Signals, will be the first woman parade adjutant for the Republic Day parade.

S5. Ans.(b)

Sol. Union Culture and Tourism Minister Prahlad Singh Patel launched an exhibition titled "Indian Heritage in Digital Space" at National Museum, New Delhi.

S6. Ans.(e)

Sol. Prakash Javadekar is the present Union Minister for Heavy Industries.

S7. Ans.(a)

Sol. Dharmendra Pradhan is the present Union Minister of Steel.

S8. Ans.(c)

Sol. Mansukh L. Mandaviya is the present Union Minister of State for Shipping (I/C).

S9. Ans.(a)

Sol. Smriti Irani is the present Union minister for women and child development.

S10. Ans.(b)

Sol. Union Territory Ladakh is hosting the first-ever Food Processing Summit which aims to attract investors to the region.

S11. Ans.(c)

Sol. Russian Prime Minister Dmitry Medvedev has submitted his resignation to take on a new job as deputy head of Russia's Security Council.

S12. Ans.(a)

Sol. The 7th edition of Conference of Commonwealth Parliamentary Association (CPA) India Region will be held in Lucknow, Uttar Pradesh.

S13. Ans.(e)

Sol. The Global Risks Report 2020 has placed 'failure to mitigate and adapt to climate change' as the number one risk by impact and number two by likelihood over the next 10 years.

S14. Ans.(a)

Sol. The India Meteorological Department (IMD) celebrated its 145th Foundation Day on 15 January 2020.

S15. Ans.(e)

Sol. The 5th Science Film Festival of India (SCI-FFI 2020) has began in Goa to instill the knowledge of science among the youth through exhibitions, masterclasses, & workshops.